
Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

TERMO ADITIVO N.9 003 DO CONTRATO N2 2019082/2019 
PREGAO PRESENCIAL N.9 062/2019 

Process© LC n.9 105 - Homologado em 28/05/2019

Objeto: Contrata^ao de empresa para execugao de services de corte de grama e 
acabamentos, incluindo coleta e destina^ao final, retirada de ervas daninhas e poda de 
arbustosTres Maria, em proprios publicos do Municipio de Pato Bragado/PR.

IT
H-
-cr

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 28/05/2019, entre o Municipio de Pato Bragado, 
aqui representado pelo Prefeito o Senhor Leomar Rohden, e a empresa CARLOS ALBERTO 

|f KATCHOR - MEI, ja qualificados no Contrato original, nos termos da justificativa formalizada 
pela Secretaria de Obras, Viagao e Urbanismo, acompanhado de parecer juridico, passa a 
vigorar com as seguintes alteragoes:

CLAUSULA PRMEIRA: Nos termos da Clausula Quarta do contrato original, fica prorrogada a 
vigencia do Contrato acima citado, para mais 12 (doze) meses, encerrando-se em 28 de Maio 
de 2021.

CLAUSULA SEGUNDA: Conforme clausula terceira do contrato original, o valor a ser pago por 
metro quadrados fica corrigido monetariamente em 2,4599%, conforme indice oficial do 
INPC dos ultimos 12 meses, passando doravante a ter os valores relacionados na tabela a 
baixo:vn

£
DESCRICAO DOS SERVICOSITEM QTD TOTALMED V.UNIT

M2 R$ 0,23 R$ 222.795,17X 01 968.674,65 Servigos de corte de grama e 
limpeza de ervas daninhas e 
poda de arbustos Tres Maria 
em espagos publicos do 
municipio de Pato Bragado.

I*. 4 si
<£

es ~

IN a
i* \T!o-V
S -

Jo Paragrafo unico: Pela prorrogagao do prazo, o valor a ser pago por metro quadrado passa a 
ser de R$0,23 (vinte e tres centavos). O valor do impacto do contrato fica estimado em R$ 
222.795,17 (duzentos e vinte e dois mil setecentos e noventa e cinco reais e dezessete 
centavos).

CV

:>t ■O'.

CLAUSULA TERCEIRA: Os Servigos deverao ser prestados nos locals indicados no Anexo 1 
deste termo aditivo, podendo ser realizados ate 15 cortes anuais em cada local, conforme a 
solicitagao das Secretarias Municipals, e realizados em ate 02 (dois) dias apos o recebimento 
da Ordem de Servigo.

CLAUSULA QUARTA: As despesas decorrentes da execugao do objeto deste Termo Aditivo 
correrao por conta das seguintes dotagoes orgamentarias:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.008 - SECRETARIA MUNICPAL DE OBRAS, VIAQAO E URBANISMO

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municfpio de Pato Bragado
Estado do Parana

15.452.1300.2.032 - MANUTENQAO E MELHORIAS DE PRANAS, PARQUES, JARDINS E 
PORTO BRITANIA
3.3.90.39.16 - 2679 - Manutengao e Conservagao de Bens Imoveis - Fonte 505

CLAUSULA QUINTA: As demais clausulas e condigoes do contrato original, que nao 
conflitarem com este, permanecerao inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual 
teor e forma.

Pato Bragado - PR, em 28 de Maio de 2020.

MUNICIPIO DE PATO BRAGADO/- CONTRATANTE 
LEdMAR ROHDEN

ARlOS ALBERTO KATCHOR - MEI - CONTRATADA 
CARLOS ALBERTO KATCHOR

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

ANEXO 1 - ESPECIFICACAO DOS SERVIQOS
(LOCAIS DE PRESTACAO DOS SERVigOS, QUANTIDADE ANUAL E MEDigAO DE CADA LOCAL)

Qtdd MedItem Especifica?ao Minima dos Servifos
m2 Pra?a Central Luiz Dalcanalle Filho (Centro de Pato Bragado) - Corte de 

Grama Incluindo coleta e a correta destina^ao final do produto, sendo 
realizado tambem o acabamento dos cortes com equipamento 
apropriado e limpeza de ervas daninhas em todos os canteiros do local. 
Metragem 819,29m2.

1 15

m2 Trevo e ciclovia do Parque Industrial - PR 495 Saida para Marechal 
Candido Rondon - Corte de Grama Incluindo coleta e, a correta 
destinaqao final do produto, sendo realizado tambem o acabamento dos 
cortes com equipamento apropriado e limpeza de ervas daninha no 
local. Metragem 5.543,07 m2. 

2 15

m2 Ciclovia de acesso e dependencias internas do Lago Municipal - PR 495 
- Saida para Marechal Candido Rondon. Corte de Grama Incluindo 
coleta e a correta destinaqao final do produto, sendo realizado tambem 
o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e limpeza de 
ervas daninhas no local. Metragem 17.337,03 m2.

3 15

m2 Clinica da Mulher - Rua Guarapuava - Sede do Municipio - Corte de 
Grama e limpeza de ervas daninhas (area interna e area aos arredores 
compreendendo todo o espago livre sem grama, Incluindo coleta e a 
correta destinaqao final do produto, sendo realizado tambem o 
acabamento dos cortes com equipamento apropriado e limpeza de 
ervas daninhas no local. Metragem 533,14m2._______________________
Pa?o
Incluindo coleta e a correta destina?ao final do produto, sendo realizado 
tambem o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e 
limpeza de ervas daninhas no local inclusive onde tern calqamento com 
paver. Metragem 1.050,29m2.

4 15

m2 (Prefeitura) Municipal Corte de Grama

5 15

m2 Canteiros centrais - Avenida Continental - Corte de Grama Incluindo 
coleta e a correta destinaipao final do produto, sendo realizado tambem 
o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e limpeza de 
ervas daninhas do local. Metragem 2.897,93m2._____________________
Calgamento lateral a ciclovia - Rua Padre Alouis Mark (Colegio Estadual 
ate a Avenida Willy Barth] - Corte de grama Incluindo coleta e a correta 
destinagao final do produto, sendo realizado tambem o acabamento dos 
cortes com equipamento apropriado e limpeza de ervas daninhas no 
local. Metragem 699,83m2.

6 15

m2

7 15

m2 Matinho Lote 25 e 26 / Quadra 3
Loteamento Mengarda - Corte de Grama Incluindo coleta e a correta 
destinafao final do produto, sendo realizado tambem o acabamento dos 
cortes com equipamento apropriado e limpeza de ervas daninhas no 
local. Metragem 2.135,61m2.

Area Verde

8 15

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

in

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

m2 Rotatorias da Avenida Continental Corte de Grama 
Incluindo coleta e a correta destina?ao final do produto, sendo realizado 
tambem o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e 
limpeza de ervas daninhas no local. Metragem 628,30m2.

9 15

m2 Centro Cultural Arte e Em Canto - Avenida Willy Barth - Corte de Grama 
Incluindo coleta e a correta destinagao final do produto, sendo realizado 
tambem o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e 
limpeza de ervas daninhas no local. Metragem 2.600,00m2.

10 15

m2 Centro de Educafao Infantil - Creche Gotinha de Mel - Rua Guarapuava 
(Sede do municipio) somente area externa e limpeza de ervas daninhas. 
Corte de Grama Incluindo coleta e a correta destina^ao final do produto, 
sendo realizado tambem o acabamento dos cortes com equipamento 
apropriado e limpeza de ervas daninhas no local. Metragem 210,62m2.

11 15

m2 Reservatorio de agua 
Perimetro K-10 - Proximo ao Parque de Exposi$6es Bragadense.
Incluindo coleta e a correta destina?ao final do produto, sendo realizado 
tambem o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e 
limpeza de ervas daninhas no local. Metragem 4.547,94m2.

Chacara n.s 22-B,SABRA

12 15

m2 Reservatorio de agua - Proximo ao Clube de Idosos - Corte de Grama 
Incluindo coleta e a correta destinatpao final do produto, sendo realizado 
tambem o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e 
limpeza de ervas daninhas no local. Metragem 379,85m2.

13 15

m2 Conselho tutelar - Rua Guaira - Corte de Grama Incluindo coleta e a 
correta destinagao final do produto, sendo realizado tambem o 
acabamento dos cortes com equipamento apropriado e limpeza de 
ervas daninhas no local. Metragem 538,70m2.

14 15

m2 Barracao costura - Esquina Rua Maringa e Rua Harare - Interne e 
calgadas. Corte de Grama Incluindo coleta e a correta destina^ao final 
do produto, sendo realizado tambem o acabamento dos cortes com 
equipamento apropriado e limpeza de ervas daninhas no local. 
Metragem 925,82m2. 

15 15

m2 Centro de eventos - Avenida Continental em Direfao ao Porto Britania
- Corte de Grama Incluindo coleta e a correta destina^ao final do 
produto, sendo realizado tambem o acabamento dos cortes com 
equipamento apropriado e limpeza de ervas daninhas no local. 
Metragem 5.164,35m2. 

16 15

m2 Frente do cristal - Canteiros - Corte de Grama Incluindo coleta e a 
correta destina^ao final do produto, sendo realizado tambem o 
acabamento dos cortes com equipamento apropriado e limpeza de 
ervas daninhas no local. Metragem 167,83m2._______________________
Porto Britania - Corte de Grama Incluindo coleta e a correta destinaipao 
final do produto, sendo realizado tambem o acabamento dos cortes com 
equipamento apropriado e limpeza de ervas daninhas no local. 
Metragem 1.471,33m2. ____

17 15

m2

18 15

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br- CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana



Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

m2 Trevo mutirao e Portal- PR-495 - Corte de Grama Incluindo coleta e a 
correta destinagao final do produto, sendo realizado tamberm o 
acabamento dos cortes com equipamento apropriado e limpeza de 
ervas daninhas no local. Metragem 3.054,88m2.

19 15

m2 Trevo Lacto - Avenida continental - Corte de Grama Incluindo coleta e a 
correta destinagao final do produto, sendo realizado tambem o 
acabamento dos cortes com equipamento apropriado e limpeza de 
ervas daninhas no local. Metragem 106,61m2.

20 15

m2 Ciclovia trecho 1 - PR-495 - Entre o ginasio de esportes bragadinho ate 
o cemiterio - Corte de Grama Incluindo coleta e a correta destina^ao 
final do produto, sendo realizado tambem o acabamento dos cortes com 
equipamento apropriado e limpeza de ervas daninhas no local. 
Metragem 1.165,64m2.

21 15

m2 Ciclovia trecho 2 - Entre o cemiterio e a Hileia - Corte de Grama 
Incluindo coleta e a correta destina^ao final do produto, sendo realizado 
tambem o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e 
limpeza de ervas daninhas no local. Metragem 1.608,96m2.

22 15

m2 Frente ao parque de lazer - Avenida continental - Corte de Grama 
Incluindo coleta e a correta destina^ao final do produto, sendo realizado 
tambem o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e 
limpeza de ervas daninhas no local. Metragem 560,00m2.

23 15

m2 Sabra Po?o e mina desativados - Avenida Continental - Interne e beira 
da estrada. Corte de Grama Incluindo coleta e a correta destinagao final 
do produto, sendo realizado tambem o acabamento dos cortes com 
equipamento apropriado e limpeza de ervas daninhas no local. 
Metragem 1.157,22m2.

24 15

m2 Ginasio Mutirao
destinagao final do produto, sendo realizado tambem o acabamento dos 
cortes com equipamento apropriado e limpeza de ervas daninhas no 
local. Metragem 977,17m2.

Corte de Grama Incluindo coleta e a correta

25 15

m2 Emater - Rua Arapongas, N°2725 - Interno e cal?adas. Corte de Grama 
Incluindo coleta e a correta destinagao final do produto, sendo realizado 
tambem o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e 
limpeza de ervas daninhas no local. Metragem 78,29m2.______________
Barracao de Maquinas e fundos do Projeto Pia -Rua Arapongas - Corte 
de Grama Incluindo coleta e a correta destina?ao final do produto, 
sendo realizado tambem o acabamento dos cortes com equipamento 
apropriado e limpeza de ervas daninhas no local. Metragem 1.088,77m2.
Cemiterio Municipal - PR-495 - Corte de Grama Incluindo coleta e a 
correta destinagao final do produto, sendo realizado tambem o 
acabamento dos cortes com equipamento apropriado e limpeza de 
ervas daninhas no local. Metragem 505,76m2._______________________
Escola Municipal Marechal Deodoro - Rua Paranagua N°891 -Interno e 
externo. Corte de Grama Incluindo coleta e a correta destinafao final do 
produto, sendo realizado tambem o acabamento dos cortes com

26 15

m2

27 15

m2

28 15

m2

29 15

■equipamento apropriado e limpeza dp ervas daninhas no leeal
Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 

www.patobragado.pr.gov.br- CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana



gsm Municipio de Pato Bragado
Estado do Paranam

H

Metragem 351,88m2.

m2 Canteiros aos arredores da Praga - Corte de Grama Incluindo coleta e a 
correta destina^ao final do produto, sendo realizado tambem o 
acabamento dos cortes com equipamento apropriado e limpeza de 
ervas daninhas no local. Metragem 106,20m2.

30 15

m2 Projeto Pia - Rua Guarapuava N°2934 - Inferno e externo. Corte de 
Grama Incluindo coleta e a correta destina?ao final do produto, sendo 
realizado tambem o acabamento dos cortes com equipamento 
apropriado e limpeza de ervas daninhas no local. Metragem 1.088,77m2.

31 15

m2 Ciclovia entre o Cristal e a Mina do SABRA - Corte de Grama Incluindo 
coleta e a correta destinagao final do produto, sendo realizado tambem 
o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e limpeza de 
ervas daninhas no local. Metragem 1.810,08m2.

32 15

m2 Unidade Basica de Saude - Rua Arapongas- Corte de Grama Incluindo 
coleta e a correta destina^ao final do produto, sendo realizado tambem 
o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e limpeza de 
ervas daninhas no local. Metragem 187,45m2.

33 15

m2 Pista de Skate - Mutirao - Corte de Grama Incluindo coleta e a correta 
destinagao final do produto, sendo realizado tambem o acabamento dos 
cortes com equipamento apropriado e limpeza de ervas daninhas no 
local. Metragem 725,63m2.

34 15

m2 Calgamento lateral a ciclovia - Rua Guaira (Colegio Estadual ate a Beira 
lago] - Corte de grama Incluindo coleta e a correta destina?ao final do 
produto, sendo realizado tambem o acabamento dos cortes com 
equipamento apropriado e limpeza de ervas daninhas no local. 
Metragem 72,33m2. 

35 15

m2 Biblioteca Cidada e Canada Entorno - Rua Guarapuava - Corte de 
grama Incluindo coleta e a correta destinagao final do produto, sendo 
realizado tambem o acabamento dos cortes com equipamento 
apropriado e limpeza de ervas daninhas no local. Metragem 96,86m2.

36 15

m2 Arredores do parquinho infantil / Mutirao - Corte de grama Incluindo 
coleta e a correta destina^ao final do produto, sendo realizado tambem 
o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e limpeza de 
ervas daninhas no local. Metragem 114,78m2.

37 15

m2 Arredores do parquinho e pista de Bicicros - Corte de grama Incluindo 
coleta e a correta destinagao final do produto, sendo realizado tambem 
o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e limpeza de 
ervas daninhas no local. Metragem 1.513,25m2.

38 15

m2 Arredores do parquinho infantil / Rua Harare - Corte de grama 
Incluindo coleta e a correta destina^ao final do produto, sendo realizado 
tambem o acabamento dos cortes com equipamento apropriado e 
limpeza de ervas daninhas no local. Metragem 556,85m2.

39 15

Total 15 64.578,31 m2 968.674,65 m2

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br- CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana


